Chrysostomus «Sacerd. III.»

Innocentius I «Epist. ad Decent. c. 8.»

Coesarius «Serm. 155.»

(1) Fragm. in Galland. II, p. 488.

Gregorius M. «Sacramentale <sup>(1)</sup> »

Beda «In Math. VI. 13.»

VII. *De Ordine.*

Irenaeus «Haeres. IV, 8.»

Tertullianus «De Monog. VII.»

Origenes { «*In Levit.* Hom. IX.»  
{ «*Contr. Celsum* VIII, 73.

Cyrillus Hierosolym. «Cateches 18, 33.»

Ambrosius «In Luc. 1.»

Chrysostomus «In illud. *Vidi Dominum*,  
Hom. V.»

Augustinus «De Civit. Dei X, 20.»

VIII. *De Matrimonio.*

Tertullianus «De Monogam. c. 20.»

Epiphanius «Haeres. 78, n. 19.»

Hieronymus «Advers. Iovin. l. 1.»

Augustinus { «*De Genesi ad litteram*, IX, 7.»  
{ «*De bono coniug.* c. 7.»  
{ «*De peccato originali*, 34-37.»

h) *De novissimis, et resurrectione hominis.*

Tertullianus { «*De anima* I.»

{ «*Apolog.* 18-»

{ «*De Resurrect.* 41-42.»

Origenes «Cont. Celsum II.»

Ephraem «*De Resurrectione mortuorum.*»

Theodoreetus «In 1.<sup>a</sup> Cor. VI.»

Et haec de dogmatibus, in genere et in particulari.

35.—*Theologia polemica* dogmata adversus hostes defendit.—*Polemicum* Theologi munus dicitur<sup>(2)</sup> illud, quo vir theologus catholicam veritatem ex adversariorum sophismatibus quoque modo lacessitam tuetur

(1) In Opp. T. III, p. 358.

(2) Iannuci *De Deip. Ass. Praelocium.*

atque clariore in lumine collocat.—*Controversia* est disputatio, seu dissertatio de materiis religionis, sive iis, quae ab haereticis impugnantur, sive iis, quae ab Ecclesia ex toto definitae non sunt<sup>(1)</sup>. Primo sensu sumpta *controversia* cum Theologia *polemica* sese confunditur.

36.—Originem huius Theologiae speciei sic explicat Ioann. Perrone<sup>(2)</sup>: «Praeter ethnicorum aggressiones acerrimum alia ex parte in Christi religionem bellum paratum est, ab iis nimirum, qui elementum divinum per philosophiae ethnicae principia temerare connisi sunt, dum revelationem divinam aut confundere, aut exponere, aut subiicere etiam elemento humano seu philosophiae pertentarunt, quam secum in christianismum asportaverunt. Adversus quos cum dimicare Patres debuerint, exinde alia Theologiae pars, *polemica* nempe, suum habuit ortum, maximeque proiecta est.»

Ingens fuit numerus, qui pro tuenda fide catholica calatum strinxerunt; et cum non alia de causa sancti Patres scriberent nisi ut hostium impudenter retunderent, et quoniam tunc temporis non solum cum iudeis, atque ethnieis, sed etiam cum haereticis abundant doctrina excutis disputandum erat, factum est, ut eo maiori diligentia doctrinam Christi pertractarent, quo maiori acumine, atque eruditiois copia haeretici dogmata adoriebantur<sup>(3)</sup>.

(1) Opera magnae controversiae inter recentior. sunt: a) Bellarmini *Disputationes de controversiis fidei adversus huius temporis haereticos*.—Ingolstadii, 1586-1593, vol. 3 in f.; b) Iacob. Card. Du Perron *Scripta*.—Parisiis, 1620, tom. 3.; c) Veron. *Regula fidei catholicae*.—Parisiis, 1646, in f.; d) Bossuet. *De expositione fidei catholicae*, 1686, quae editio ceteris prefertur.

(2) *Histor. Theolog.*

(3) Prosp. ab Aquila (*Hist. Theol.* c. V.)

37.—Utilitatem *polemicae* patristicae didicimus ex Augustino expresse dicente, Ps. 54: Ex haereticis asserta est catholica veritas, et ex his qui male sentiunt, probati sunt qui bene sentiunt. Multa enim latebant in Scripturis, et cum praecisi essent haeretici, quaestionibus agitaverunt Ecclesiam Dei... Ergo multi qui optime possent Scripturas dignoscere et pertractare, latebant in populo Dei, nec asserebant solutionem quaestionum difficultium, cum calumniator nullus instaret. Nunquid enim perfecte de Trinitate tractatum est, antequam oblatrarent arian? Nunquid perfecte de poenitentia tractatum est, antequam obsisterent novatiani...?» Et de effectibus doctrinae Patrum sic ratiocinatur ipsem magnus Doctor contra Iulianum: «Quanto tibi essent *isti* iudices optabiliores, si teneres catholicam fidem, tanto *tibi sunt* terribiliores, quia oppugnas catholicam fidem.

Sed de haeresibus in particulari, et de ss. Ecclesiae Patribus, qui, dum aciores efferbuerunt controversiae, opportunitate data, in suis disputationibus errores tum grassantes strenue, solideque refutarunt, singillatim agendum nobis est lectionibus sequentibus.

#### LECTIO V.

*Haereses trium Ecclesiae priorum saeculorum; et sancti Patres, qui eas directe seu indirecte, et semper quidem invicti, impugnaverunt.—Oppugnatores gnosticismi, qui catholicam doctrinam clarissima in luce collocarunt, ad eamque tuendam proclamarunt principium traditionis uti fidei regulam adversus haereticos omnes praeteritos, praesentes et futuros.*

38.—S. Hieronymus asserit Apostolum Ioannem

Evangelium scripsisse ut Episcoporum Asiae votis obsecundaret, qui aliquid in promptu habere cupiebant, quo *Ebionis*, *Cerinthi*, ac *Nicolitarum* pravas de Christi natura sententias effutientium andaciam infringerent<sup>(1)</sup>. Unde sequitur iam Apostolorum tempore contentiones in Ecclesia excitatae fuere, et tota vita cum adversariis doctrinae christianaee Christi discipuli decertavere. Quatuor eorum genera fuerunt<sup>(2)</sup>, quibuscum Apostoli disceptarunt, id est, *Ethnici*<sup>(3)</sup>, *Iudaci* nondum ad fidem conversi<sup>(4)</sup>, *Iudaei Neophyli*<sup>(5)</sup> et *Haeretici*. Eorum cum haereticis controversiae variae erant ex varietate errorum quos profitebantur, ut *Hymenaei* et *Phileti*<sup>(6)</sup>, *Nicolitarum*<sup>(7)</sup>, *Simonia-norum*, *Cerinthianorum*, aliorumque. Praecipuae ad haec capita rediguntur: De rerum a prima causa productione, id est, de Mundi creatione; de divina Christi natura, de Angelorum cultu, de corporum resurrectione, aliisque huius generis disputabant<sup>(8)</sup>.

Erroses *Simonis Magi*, *Menandri*, *Nicolitarum* et eorum, qui primo vertente saeculo absurdas impiasque haereses excogitarunt, *Saturninus*, *Basilides*, *Valentinus*, *Carpocrates*, et paulo post, *Cerdon* et *Marcion* adoptaverunt, atque in Alexandriae et Antiochiae scholis publice docuerunt. Tunc praeter *Apologetas* et *Catechistas* surrexerunt Patres et Scriptores polemici: *Claudius Apollinaris* disputavit<sup>(9)</sup> de ori-

(1) *De Scriptoribus Ecclesiasticis.*

(2) *Aquila Ibidem.*

(3) *Act. XIII; ad Ephesios II; ad Thesal. IX.*

(4) *Act. I; ad Haebreos.*

(5) *Ep. ad Galatas; Id. ad Philipp.*

(6) *II ad Tim. c. II, 17.*

(7) *Apoc. II, 6.*

(8) *Irenaeus Adv. haeres.*

(9) *Vid. Euseb. Hist. Eccl. V, c. 27.*

gine mali, et de materiae creatione; » Iustinus scripsit librum, infauste perditum, cuius titulus *Syntagma contra omnes haereses*<sup>(1)</sup>; et Miltiades<sup>(2)</sup>, Tertullianus, Clemens Alexandrinus et s. Irenaeus prava haereticorum dogmata sacrorum Librorum auctoritati, Traditioni apostolicae et rationi adversari demonstrarunt.

39.—His haereticis accesserunt illi, qui *Ophitae* nuncupantur: nam serpentem magnificabant in tantum, ut illum etiam ipsi Christo praeferabant. Ipse enim, inquiunt, scientiae nobis boni et mali originem dedit. Neenon etiam erupit alia quoque haeresis, cuius nomen fuit *Cainaeorum*: «et ipsi enim<sup>(3)</sup> magnificant Cain, quasi ex quadam potenti virtute conceptum, quae operata sit in ipso; nam Abel ex inferiore virtute conceptum, et ideo inferiorem repertum: hi qui hoc asserunt, etiam Iudam proditorem defendunt.» Non defuerunt post hos *Marcus* et *Kolarbasus* novam haeresim ex graecorum alphabeto componentes, ogdoadas et decadas computantes, et alterum Deum fingentes praeter Creatorem.

*Cerdon*, iam citatus, introduxit initia duo, id est, duos Deos, unum bonum et alterum saevum: bonum superiorem, saevum hunc mundi creatorem. Hic prophetias et legem repudiat, Deo creatori renuntiat: superioris Dei Filium Christum venisse tractat, hunc in substantia carnis negat, in phantasmate solo fuisse pronuntiat; nec omnino passum, sed quasi passum; nec ex virgine natum, sed omnino nec natum: resurrectionem animae tantummodo probat, corporis ne-

(1) *Apolog.* I, 26, et *Euseb.* IV, 11.

(2) *Tertullianus De Praescrip.* 47.

(3) *Tertull. de Praescriptionibus*, c. 47.

gat<sup>(1)</sup>. Post hunc discipulus ipsius emersit *Marcion* quidam nomine, ponticus genere, propter stuprum eiusdam virginis ab Ecclesiae communione abieci-  
tus, et haeresim Cerdonis approbare conatus. Existit post hunc *Lucanus* eadem docens, quae Marcion et Cerdon docuerunt. Et subsequitur *Apelles*, qui legem et prophetas repudiatur; Christum neque in phantas-  
mate dicit fuisse; resurrectionem negat, et probare vult, quod omnia, quaecumque Moyses de Deo scrip-  
serit, vera non sint, sed falsa sint.

40.—His haereticis omnibus accedit *Tatianus*, to-  
tus secundum Valentinum sentiens, adiiciens illud, Adam nec salutem consequi posse. Fuerunt et alii qui *Kataphrygae* vocantur, docentes in Apostolis fuisse Spiritum Sanctum, Paracletum non fuisse; et nonnulli adiiciunt etiam hoc, ut asserant Christum ipsum esse Filium et Patrem. Accedit *Theodotus* haereticus byzantius, qui posteaquam Christi pro nomi-  
ne comprehensus negavit, in Christum blasphemare non destitit: doctrinam enim introduxit, qua Christum hominem tantummodo diceret, Deum autem illum negaret. Alter post hunc *Theodotus* erupit, qui et ipse introduxit Christum inferiorem esse quam Melchisedech. *Victorinus* introduxit haeresim qua Deum Patrem omnipotentem Iesum Christum esse dicit; hunc crucifixum, passumque contendit et mor-  
tuum: praeterea seipsum sibi sedere ad dexteram suam, cum profana et sacrilega temeritate proponit. *Hermogenes* a stoicis sumpsit materiam cum Domino ponere, quae et ipsa semper fuerit, neque nata neque facta, nec initium habens omnino, nec finem, ex qua

(1) Sic in praedicto libro *de Praescriptionibus adversus haereticos*.

Dominus omnia postea fecerit. *Helcheseitae* docebant, licitum esse fidem negare modo in corde retineretur.

41.—Contra hos respective surrexerunt Patres et Scriptores supradicti, insuper et Agrippa Castor, Aristion, Melito, Hippolytus, Auctor conspicuus librorum *Philosophumena*<sup>(1)</sup> si ipsemet Hippolytus non est, Origenes et alii. Sed molestum et admodum difficile cum sit omnibus in haeresibus trium priorum saeculorum commorari, impugnationesque omnium concertantium in medium afferre, per opportunum videtur syllabum haereticorum, una cum notitia Operum PP. in quibus vel historia erroris, vel eius debellatio confineatur, in fine lectionis apponere; tantulum duntaxat hic loquendo de falsa et perversa *gnosi*, deque ss. Patribus gnosticismi oppugnatoribus, quamvis ad studium nonnullarum ex dictis haeresum referri debeat sermo.

42.—Haeretici fere omnes antehac enumerati *gnosticorum* nomen sumpserunt, quod *sapientem, illuminatum, spiritalem* significat, ac si ipsi soli Christianam religionem noscerent; caeteros proinde christifideles despiciebant ut homines simplices et rudes, qui sacros exponerent libros ratione nimis abiecta, atque plus satis ad verbum. Ingens numerus ss. Patrum gnosticismi originem derivant a philosophia: *Haereticorum patriarchae, philosophi*—ait s. Irenaeus<sup>(2)</sup>; *Plato omnium haereticorum condimentarius*, phrasis existit tertulliana<sup>(3)</sup>; et eundem habent auctorem haec verba: *Furati sunt isti* (Valentinus, Basilides, Marcion) *lin-*

(1) Vid. Vol. I, Lect. XXI.

(2) II, 14.

(3) *De anima*, c. XVII.

*guas aureas de Iericho, et philosophorum nobis non rectas in ecclesias introducere conati sunt sectas* <sup>(1)</sup>. Hi quidem Theologiam sibi peculiarem composuerunt ex philosophia Platonis et Pythagorae, cui Scripturae interpretationes aptaverunt.

Gnosticorum pater controversiosus fuit apud antiquos doctores. Secundum s. Irenaeum <sup>(2)</sup>, auctor *gnosis* fuit Carpocrates; secundum s. Epiphanium <sup>(3)</sup>, Nicolaus; secundum Hieronymum <sup>(4)</sup>, fuit Valentinus. Quorum haereticorum, ut plura praeteream, pauca perstringam, sumpta de haeresum catalogo, qui libro *de praescriptionibus* subiungi solet.

*Nicolaus* de septem diaconis, qui in Actis Apostolorum allecti sunt, fuit. Hic dicit tenebras in concupiscentia luminis, et quidem foeda et obscura fuisse: ex hac permixtione pudor est dicere quae fetida et immunda sunt. Aeones enim refert quosdam turpitudinis natos, et complexus et permixtiones execrabilis: natos praeterea daemones, et deos, et spiritus semper, et alia satis sacrilega pariter et foeda, quae referre erubescimus... Satis est nobis quod totam istam haeresim nicolitarum Apocalypsis Domini gravissima sententiae auctoritate damnavit, dicendo: *Quia hoc tenes, o disti doctrinam nicolitarum, quam et ego odi* <sup>(5)</sup>.

*Carpocrates* unam esse dicit virtutem in superioribus principalem; ex hac prolatos angelos, atque virtutes: quos distantes longe a superioribus virtutibus mundum istum in inferioribus partibus condidisse: Christum non ex Virgine Maria natum, sed ex semi-

(1) *Ibid* c. XXIII.

(2) Lib. I, c. 24.

(3) Haeres. 26.

(4) Lib. de *Script. Ecclesiastis*.

(5) II, 6.

ne Ioseph, hominem tantummodo genitum sane prae ceteris iustitiae cultu, vitae integritate meliorem: hunc apud iudeos passum: solam animam ipsius coelo receptam, eo quod et firmior et robustior ceteris fuerit; ex quo colligeret, tentata animarum sola salute, nullas corporis resurrectiones.

*Valentinus* autem haereticus introducit pleorama et aeonas triginta: exponit autem hos per syzygias, id est, coniugationes quasdam. Nam dicit in primis esse *Bython* et silentium: ex his processisse semen, mentem et veritatem; ex quibus erupisse verbum et vitam; de quibus rursum creatum hominem et Ecclesiam: sed enim ex his quoque processisse duodecim aeonas; de sermone autem et vita, aeonas alios decem. Hanc esse aeonum triacontada, quae sit in pleromate ex ogdoade et decade ac dyodecade. Tricesimum autem aeonem, bython illum videre voluisse, et ad vindendum illum ausum esse in superiora pleromatis concendere; et quoniam ad magnitudinem ipsius vindendam capax non fuit, in defectione fuisse, et pene dissolutum esse, nisi quia missus ad constabiliendum illum ille, quem appellant *Horon*, confirmasset illum dicto *Iao*. Hoc pronuntiat Apelles *Io*. Istum autem aeonem in defectionem factum *Achamoth* dicit in passionibus desiderii quibusdam fuisse, et ex passionibus materias edidisse. Expavit enim, inquit, et extimuit, et contristata est, et ex his passionibus concepit et edidit. Hinc fecit coelum et terram et mare, et omnia quaecumque sunt in eis, ob quam causam omnia infirma esse et fragilia et caduca et mortalia, quaecumque sunt ab ipso facta; quoniam quidem ipse fuerit de aporia conceptus atque prolatus: hunc tamen instituisse istum mundum ex his materiis, quas Achamoth vel pavendo, vel timendo, vel contristant-

do, vel sudando praestiterat. Nam ex pavore, inquit, tenebrae factae sunt; ex timore et ignorantia, spiritus nequitiae et malignitatis; ex tristitia et lacrymis, humida fontium, fluminum materia marisque. Christum autem missum ab illo propatore, qui est Bythos. Hunc autem in substantia corporis nostri non fuisse, sed spiritale nescio quod corpus de coelo deferentem, quasi aquam per fistulam, sic per Mariam Virginem transmeasse, nihil inde vel accipientem vel mutuantem. Resurrectionem huius carnis negat, etiam et universalem. Legis et prophetarum quaedam probat, quaedam improbat; id est, omnia improbat, dum quaedam reprobatur. Evangelium habet etiam suum, praeter haec nostra.

43.—Gnosticorum radix etsi multiplex esset, sectaeque variae, tamen pene omnibus erant communia haec capita, quae praecipua sunt<sup>(1)</sup>: «I. Omnes credebant commentitiam quamdam generationem aeonum, qui unam divinitatem componerent.—II. Creationem, atque regimen mundi visibilis hisce adiudicabant aeonibus, minime vero supremo Deo.—III. Arbitrabantur legem mosaicam, prophetias, et omnes in universum leges opera fuisse creatoris huius mundi, quem a summo Deo distinguebant, vel ab aeonum collectione, qui eamdem componebant divinitatem.—IV. Tradebant Christum e coelo descensum ad salvandos homines, veram non assumpsisse carnem; neque vere passum esse, sed specie tantum.—V. Doccebant licere et etiam laudabile esse debere voluptatibus carnis; et communes inter eos erant uxores.»

44.—Mirum esse non debet, si plures in Ecclesiae

(1) Aquila, Ibid. II, p. 208.

Patres et ecclesiastici Scriptores *gnosticos*, qui tam magno numero, tamque prave doctrinam catholicam corrumpere nitebantur, editis libris aggressi fuere: sanctus Irenaeus, s. Hippolytus, Tertullianus, Clemens Alexandrinus, Origenes, Musanus, Modestus, Maximus, Arquelaus, etc., inter quos magnam nominis celebritatem adeptus est s. Epiphanius, qui gnostico-rum omnium opinione copiose refert, simulque refellit.

Ocassione data in hae perhorrida, diuturnave controversia, ss. Patres, Irenaeus et Epiphanius, egregiique magistri Tertullianus et Clemeis Alexandrinus, vestigia insequentes ss. Barnabae, Clementis Romani, Ignatii et Policarpi, si sacrarum Litterarum testimonia in medium afferebant, quibus perspicue catholicae doctrinae veritas innotescit, cum opus esse arbitrabantur *Patrum testimonia* colligebant; ideisque de doctrina ab Apostolis accepta, et per *Traditionem* servata faciebant. «Traditiones non scriptas Polycarpus, Tertullianus, Irenaeus *Marcioni* ac *Valentino*; Epiphanius *Melchisedechianis*, *Apostolicis*, *Aetianis*; Hieronymus *Vigilantio*, Augustinus *Donatistis*; denique (ut in summa dicam) omnes sancti adversariis catholicae fidei fidenter obiecerunt, earumque vi, perinde ac si fuissent scriptae, haereses sui quisque temporis deturbavere»<sup>(1)</sup>. Sic «catholicam doctrinam quoad recensitos articulos clarissima in luce collocarunt, ad eamque tuendam proclamarunt principium Traditionis uti fidei regulam adversus haereticos omnes praeteritos, praesentes et futuros. Hancque Traditionem praecipue constituerunt in actuali Ecclesiae magisterio, cuius centrum sit Ecclesia romana<sup>(2)</sup>.»

(1) Melch. Can. *De Locis*, lib. III, c. 6.

(2) Perrone *Hist. Theolog. Synopsis*, n. 21.

Origenes definit <sup>(1)</sup> haereticum eum, qui se Christo credere profitetur et aliud de veritate fidei christiana credit, quod habeat Traditio; et alio loco inquit <sup>(2)</sup>: «Sicut multis apud graecos et barbaros pollicentibus veritatem, desuevimus apud omnes eam quaerere, qui eam falsis opinionibus asserebant, postquam credidimus Filium Dei esse Christum, et ab ipso hanc descendam esse persuasi sumus: ita, cum multi sint, qui se putant scire quae Christi sunt, et nonnulli eorum diversa a prioribus sentiant, servetur vero ecclesiastica praedicatio per successionis ordinem ab Apostolis tradita, et usque ad praesens in Ecclesiis permanens; illa sola credenda est veritas, quae in nullo ab Ecclesiastica Traditione discordat. Possuit antea sanctus Ignatius <sup>(3)</sup>: *Omnis qui dixerit praeter ea, quae tradita sunt, tametsi fide dignus sit, tametsi ieunet, tametsi dignitatem servet, tametsi signa faciat, tametsi prophetet, lupus tibi appareat.* Huiusmodi instituta etiam sine literis accepta eamdem vim habere, ac si scripta ab Apostolis fuissent, gnosticismum oppugnantes confirmarunt s. Irenaeus <sup>(4)</sup>, Tertullianus <sup>(5)</sup>, sancti Basilius <sup>(6)</sup> aliique non pauci.

(1) Refertur locus in *Apologia Pamphil.*

(2) Lib. I *Periar.*

(3) Epist. *ad Heronem.*

(4) L. III *adv. haer.* c. 4, et l. IV, c. 43.

(5) *De corona militis.*

(6) *De Spir. Sancto* c. 27.

## 45.—SYLLABUS HAERETICORUM

UNA CUM NOTITIA

**Patrum et Scriptor. Ecclesiastic., qui eos impugnarunt,  
vel Haeresolog. scripserunt.**

## SAECUL. I.

HAERETICI  
ET SCHISMATICI

	Iustinus «Apologia I.»-«Dialog. n. 120.»
<b>Simon Magus.</b>	Irenaeus «Adv. Haeres. I, 23.»
	Epiphanius «Hom. 21.»
<b>Thebutes.</b>	Hegesippus (Apud Euseb. IV, 22.)
	Origenes «Contr. Celsum II.»
<b>Alexander.</b>	Eusebius «Hist. Eccl. III, 27.»
	Dionysius «De Divin. Nomin. V.»
	Clemens Alexandr. «Paedag. III.»
	Irenaeus—I, 26; III, 4.
<b>Cerinthus et Chiliasthae.</b>	Epiphanius «Hom. 28.»
	Hieronymus «Catalog. c. 9.»
	Theodoreetus «Haeret. fabul. II.»
	Tertullianus «De Praescript. X, 33.»
<b>Ebionitae.</b>	Epiphanius—Hom. XXX.
	Hieronymus—Adv. Lucif. 23.
	Iustinus (Apud. Euseb. III, 26.)
<b>Menandriani.</b>	Irenaeus— <i>Ibid.</i> I, 26; II, 21; IV, 33; V, 1.
	Nicephorus—IV, 7.
<b>Nicolaitae seu Bileanitae.</b>	Irenaeus « <i>Ibid.</i> I, 26.»
	Clemens Alexandr «Strom. II.»
	Tertullianus «De Praescrip. 46.»
	Hegesippus (Apud. Euseb. IV, 22.)
<b>Cleobiani.</b>	Theodoreetus «Hist. fabul.»
<b>Gortheani.</b>	Epiphanius «Haeres. XII, 20.»